La 20 noiembrie a fost dată publicității data și locul adunării.

Chemarea a avut ecoul așteptat și în satele almăjene. În zilele următoare, publicațiile românești au lansat chemări către toți locuitorii de a-și manifesta cu vigoare hotărârea de unire

⁷ 15 noiembrie 1918.

⁸ *Lumina*, I, nr. 47, din 29 noiembrie/12 decembrie 1918.

cu România⁹. Cu toate greutățile întâmpinate, mai ales că în zonă sosiseră primele subunități ale armatei regale sârbe, într-o atmosferă entuziastă au loc întruniri în vederea alegerii delegaților. Sunt semnificative în acest sens protocoalele, procesele verbale, adevărurile și mandatele cu care locuitorii și-au împuternicit aleșii.

Spre seară au ajuns la destinație. În gară au fost întâmpinați de oficialitățile locale și un public numeros. O gardă națională le-a dat onorul. În numele celor sosiți, Ștefan Cicio Pop le-a mulțumit tuturor pentru primire.¹²

⁹ *Drapelul*, XVIII, nr. 122, din 15/ 28 noiembrie 1918.

¹⁰ Serviciul Județean Caraș – Severin al Arhivelor Naționale, fond Consiliul Național Român Caransebeș, dosar nr. 62, f. 1.

¹¹ Muzeul Unirii din Alba Iulia, fond *Credenționale*, vol. II, f. 951.

¹² Ilie Gropșianu, *Sasca Montană (1918–1919)*, în *Analele Banatului*, IV, nr. 1/1931, p. 121.

Pentru o informare corectă legată de evoluția evenimentelor, la solicitările repetate ale Consiliului Dirigent și cu sprijinul guvernului român, cunoscutul general francez Henri Mathias

¹³ *Românul*, VII, nr. 20, din 20 noiembrie/3 decembrie 1918.

¹⁴ Aurel Cosma, *Prin Timișoara de altădată* p. 132.

¹⁵ *Ibidem*.

Berthelot a luat hotărârea de a întreprinde o călătorie în zonele în care situația devenise deosebit de tensionată, deplasare pe care el însuși a numit-o *turneul de pacificare*.

În zilele de 15–16 noiembrie 2019, la Primăria orașului Arad au avut loc lucrările unei Conferințe naționale pe tema *Turneul generalului francez Henri Mathias Berthelot în Transilvania și Banat*. Manifestarea științifică s-a desfășurat sub egida Centrului Municipal de Cultură Arad. Comunicările susținute sunt în curs de publicare într-un volum.

¹⁷ *Românul*, VII, nr. 46, din 23 decembrie /5 ianuarie 1919.

¹⁸ În lucrarea menționată, Aurel Cosma – junior, consemna că „Ion Sîrbu a inițiat și prezidat adunarea bănățenilor pribegi rămași la Sibiu, adunare ținută la 1 ianuarie 1919, când s-a votat o moțiune și un *memoriu* în problema Banatului, pe care a doua zi le-a predat generalului francez Henri Mathias Berthelot în trecere pe la Sibiu, ca să

4, f. 12).*

La rândul său, și gazeta arădeană *Românul* consemna faptul că o delegație a șvabilor s-a prezentat la Arad și a solicitat o întrevvedere cu generalul francez, motivând că din cauza ocupației militare sârbe nu s-au putut prezenta la Timișoara cu doleanțele lor. („Românul”, VII, nr.46, din 23 decembrie/5 ianuarie 1919).

Informate de demersul delegației șvăbești, autoritățile militare sârbe au reacționat prompt. La 9 ianuarie 1919, publicația lugojeană *Drapelul* făcea cunoscut că pe adresa redacției sosise o știre din Arad, potrivit căreia „sârbii au internat pe președintele Consiliului Șvăbesc din Lipova pe cuvânt, că în memoriul remis generalului Berthelot la Arad, a recriminat în numele Șvabilor din Banat, contra comportării trupelor sârbești de ocupațiune” (*Drapelul*, XVIII, nr.137, din 27 decembrie/9 ianuarie 1919).

Cea de-a doua delegație bănățeană a fost condusă de învățătorul Teodor Bucurescu, fost internat de către autoritățile maghiare, din satul Comloșu Bănățean, care după ce a relatat faptul că „o delegație formată din 300 de persoane, cu corul, călușerii și toți conducătorii au mers la gara din Jimbolia întru întâmpinarea Dumneavoastră – ofițerul sârb de la gară ne-a interzis a vă aduce omagiul sufletului nostru”, i-a comunicat că „De când armata sârbă a ocupat Banatul, zi de zi, ne sunt internați și duși în robie: preoți, învățători, medici, avocați și săteni fruntași, așa că ne-au rămas biserca fără preot, școala fără învățător, iar o parte a trebuit să se refugieze de amenințările și șicanele lor” („Românul”, VII, nr. 49, din 30 decembrie/12 ianuarie 1919).

¹⁹ *Românul*, VII, nr. 49, din 30 decembrie/12 ianuarie 1919.

Încă din zorii zilei a început publicul să sosească din toate părțile Banatului istoric în număr mai mare pe jos și în șiruri lungi de trăsurile consemna gazeta locală *Banatul*. Legat de atmosfera care domnea în oraș aceeași publicație nota că „pe la ora nouă jumate tot orașul își schimbase aspectul.

93, din 16 septembrie 1919. *Drapelul*, XIX, nr. 95, din 20 septembrie 1919
- Drapelul*, XIX, nr. 97, din 25 septembrie 1919.
- Drapelul*, XIX, nr. 102, din 5 octombrie 1919.
- Drapelul*, XIX, nr. 103, din 7 octombrie 1919. *Drapelul*, XIX, nr. 116, din 22 octombrie 1919.
- Drapelul*, XVIII, nr. 122, din 15/ 28 noiembrie 1918.
- Drapelul*, XIX, nr. 123, din 31 octombrie 1919.
- Drapelul*, XIX nr. 124, din 1 nov. 1919;
- Drapelul*, XIX, nr. 125, din 2 noiembrie 1919. *Drapelul*, XIX, nr. 134, din 14 noiembrie 1919.

Drapelul, XVIII, nr.137, din 27 decembrie/9 ianuarie 1919.

Românul, VII, nr. 20, din 20 noiembrie/3 decembrie 1918.

Românul, VII, nr. 46, din 23 decembrie /5 ianuarie 1919.

Românul, VIII, nr. 78, din 5 august 1919.

Românul, VIII, nr. 131, din 10 octombrie 1919.

Românul, VIII, nr. 145, din 26 octombrie 1919.

Gazeta oficiala, nr. 57, din 4 octombrie 1919.

Lumina, I, nr. 47, din 29 noiembrie/12 decembrie 1918.

Timișeana, I, nr. 1, din 19 septembrie 1919.